Assembleia Municipal

Assembleia Municipal de Vila Real – Avenida Carvalho Araújo, 5000- 657 Vila Real
Telefone: 259308100 (301) - Fax: 259308161 | email: assembleia@cm-vilareal.pt| web: www.assembleia.cm-vilareal.pt                                     Página 1|4

Ofício nº 17/2024                                                                                    Data 19/04/2024

Convocatória para a Assembleia Municipal
- Sessão Ordinária – 30 de abril de 2024

No uso da competência que me é conferida pelo nº 1 do artigo 27°, do Anexo I, da Lei n°.

75/ 2013, de 12 de setembro, convoco V. Ex.ª· para a Sessão Ordinária que terá lugar no

dia 30 de abril de 2024, pelas 20:30 horas, no Salão Nobre dos Paços do Concelho de

Vila Real, com a seguinte: ----------------------------------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA

1º Ponto - Apreciar a informação escrita do Senhor Presidente da Câmara Municipal, nos

termos da alínea c) do nº 2 do artigo 25º, do Anexo I, da Lei 75/2013 de 12 de setembro.

2º Ponto - Apreciar e votar o Relatório de Gestão e Contas do Município, referentes ao

exercício de 2023, e aplicação do resultado líquido, nos termos do 2.7.3.1 do Decreto-Lei

nº 54-A/99, de 22 de fevereiro, conjugado com a alínea l) do nº. 2 do artigo 25º do Anexo

I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro.

3º Ponto - Aprovar a celebração de um Contrato-Programa, para o ano de 2024, com a

Empresa Intermunicipal Águas do Interior Norte, EIM, SA, ao abrigo dos artigos 48º e 50º

da Lei nº 50/2012, de 31 de agosto, e nos termos da alínea n) do nº 1 artigo 25º do Anexo

I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro.

4º Ponto - Aprovar a contração de empréstimo bancário de Médio e Longo Prazos junto

do Banco CGD até ao valor de € 3 000 000, para financiar o investimento “Plano de

Reabilitação de Arruamentos e Rede Viária na Cidade e Zonas Rurais, e Pavimentação da

Zona Industrial de Constantim”, nos termos dos artigos 49º e 51º da Lei nº 73/2013, de 3

de setembro e nº 4 do artigo 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro.

5º Ponto - Aprovar a alteração ao Mapa de Pessoal do município, nos termos do artigo 6º

do Decreto-Lei n.º 305/2009, de 23 de outubro, do artigo 29º do Anexo da Lei nº 35/2014,

de 20 de junho, e das alíneas m) e o) do n.º 1 do artigo 25 do Anexo I da Lei n.º 75/2013,

de 12 de setembro.

mailto:assembleia@cm-vilareal.pt

Assembleia Municipal

Assembleia Municipal de Vila Real – Avenida Carvalho Araújo, 5000- 657 Vila Real
Telefone: 259308100 (301) - Fax: 259308161 | email: assembleia@cm-vilareal.pt| web: www.assembleia.cm-vilareal.pt                                     Página 2|4

6º Ponto - Aprovar a proposta de composição do Júri para recrutamento e seleção do

cargo de Direção Intermédia de 2º Grau: Chefe de Divisão de Bibliotecas e Museus nos

termos do nº 1 do artigo 13º da Lei 49/2012, de 29 de agosto.

7º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências com a Freguesia de Vila Real, para comparticipar financeiramente o

investimento “Requalificação do Parque Infantil O Mundo da Criança”, nos termos da

alínea K) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro.

8º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato-Programa com a Freguesia de Parada de

Cunhos para comparticipar financeiramente o investimento “Instalação do Espaço do

Cidadão no Edifício Sede da Freguesia” e “Remodelação do edifício da ex-Escola Primária

de Relvas”, nos termos da alínea j) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de

12 de setembro.

9º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências com a União de Freguesias de Constantim e Vale de Nogueiras, para

comparticipar financeiramente o investimento “Construção de Muros em Galegos e em

Constantim “, nos termos da alínea K) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013,

de 12 de setembro.

10º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências com a Freguesia de Vila Marim, para comparticipar financeiramente o

investimento “Aquisição, demolição e requalificação de Casa/Ruína para alargamento da

Rua do Cimo da Aldeia em Vila Marim “, nos termos da alínea K) do nº 1 do artigo 25º do

Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro.

11º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências com a Freguesia de Abaças para comparticipar financeiramente o

investimento “Alargamento da Rua do Espírito Santo em Abaças e Construção de Muros”,

nos termos da alínea K) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de

setembro.

12º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências com a União de Freguesias de Mouçós e Lamares, para comparticipar

financeiramente o investimento “Reconstrução de muros para alargamento da Rua de

Santa Bárbara, Rua Travessa da Seara – Sanguinhedo, Rua do Tanque em Alfarves, Rua de

Fonte de Baixo, Rua do Campo Bouça, Rua do Lameirão, Rua Principal de Magarelos, Rua

das Tornas, Rua Largo de Pena de Amigo”, nos termos da alínea k) do nº 1 do artigo 25º

do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro.

mailto:assembleia@cm-vilareal.pt

Assembleia Municipal

Assembleia Municipal de Vila Real – Avenida Carvalho Araújo, 5000- 657 Vila Real
Telefone: 259308100 (301) - Fax: 259308161 | email: assembleia@cm-vilareal.pt| web: www.assembleia.cm-vilareal.pt                                     Página 3|4

13º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências com a União de Freguesias de Pena, Quintã e Vila Cova, para comparticipar

financeiramente o investimento “Alargamento da Rua de Baixo em Sirarelhos” nos termos

da alínea K) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro.

14º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato-Programa com a Freguesia de Lordelo, para

comparticipar financeiramente o investimento “Parque Vintage Alvão - Vedação e

Pavimentação do Acesso, e Aquisição de Máquina de Lavagem de Pavimento da Feira de

Gado”, nos termos da alínea j) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12

de setembro (deliberação da Câmara Municipal de 20 de junho de 2022).

15º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências com a Freguesia de Lordelo, para comparticipar financeiramente o

investimento “Aquisição de Equipamento de Som para o Auditório do Centro Escolar de

Lordelo”, nos termos da alínea K) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de

12 de setembro.

16º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato-Programa com a Freguesia de Mateus, para

comparticipar financeiramente o investimento “Aquisição de parcela de terreno para

ampliação do Cemitério de Mateus e Colocação de soalho flutuante na Escola Pré-

Primária e equipamentos para o Parque Infantil”, nos termos da alínea j) do nº 1 do artigo

25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro.

17º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato-Programa com a União de Freguesias de

São Tomé do Castelo e Justes, para comparticipar financeiramente o investimento

“Aquisição de Viatura Mista” nos termos da alínea j) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I da

Lei nº 75/2013, de 12 de setembro.

18º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências com a Freguesia de Mateus, para comparticipar financeiramente o

investimento “Requalificação dos Parques Infantis: Abambres; Vila Sol; Trás-os-Soutos e

Boque, e Aquisição de Terreno para alargamento da Rua das Quintas”, nos termos da

alínea j) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro.

19º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato-Programa com a Freguesia de Torgueda

para comparticipar financeiramente o investimento “Instalação do Espaço do Cidadão no

Edifício Sede da Freguesia”, nos termos da alínea j) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I da

Lei nº 75/2013, de 12 de setembro.

mailto:assembleia@cm-vilareal.pt

Assembleia Municipal

Assembleia Municipal de Vila Real – Avenida Carvalho Araújo, 5000- 657 Vila Real
Telefone: 259308100 (301) - Fax: 259308161 | email: assembleia@cm-vilareal.pt| web: www.assembleia.cm-vilareal.pt                                     Página 4|4

20º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências com a Freguesia de Torgueda para apoiar financeiramente o investimento

“Colocação de Guarda-Corpos na Rua da Fraga em Arrabães”, nos termos da alínea K) do

nº 1 do artigo 25º do Anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro.

21º Ponto - Aprovar a celebração de Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências com a Freguesia de Guiães para apoiar financeiramente o investimento

“Construção de muros na rua de Fonte Santa, no Lugar da Herdade, no Caminho do

Sobrelhal e do Charco”, nos termos da alínea K) do nº 1 do artigo 25º do Anexo I da Lei nº

75/2013, de 12 de setembro.

O Presidente da Assembleia Municipal,

          (João Manuel Ferreira Gaspar, Dr.)

mailto:assembleia@cm-vilareal.pt